
Provincie West-Vlaanderen                                             UITTREKSEL UIT DE NOTULEN 

Arrondissement Diksmuide                                                  VAN DE GEMEENTERAAD 

Gemeente 8650 HOUTHULST                                                                    Zitting van 20 juni 2019 

 
AANWEZIG : Geert Van Exem,  gemeenteraadsvoorzitter 

Joris Hindryckx,  burgemeester 
Jeroen Vandromme, Erik Verbeure, Tessa Vandewalle, Peter Van Ryckeghem, Ann Vansteenkiste,  
schepenen 
Nadine Bailleul, Nico Stroobant, Kristof Vande Moortel, Kelly Es, Filip Vanhevel, Dirk Gheysen, Karlos 
Debouck, Julie Descheppere, Birger Kimpe, Dries Delheye, Filip Despierre, Martine Beauprez, 
raadsleden 
Dries Braeye, algemeen directeur. 

 
VERONTSCHULDIGD : Karien Vanthuyne, Marc Pysson, raadsleden. 
 

 
DAGORDE PUNT 17 : ERKENNING GEMEENTELIJKE SENIORENADVIESRAAD OP BASIS VAN DE GOEDKEURING VAN DE 
VERNIEUWDE STATUTEN. 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de cultuurpactwetgeving van 16 juli 1973 en de wijzigingen van 12 mei 2009 waarbij de gemeentebesturen 
een beroep moeten doen op bestaande of op te richten organen en structuren met het oog op inspraak en advies 
van de gebruikersgroeperingen en de ideologische en filosofische strekkingen bij de voorbereiding en de uitvoering 
van het cultuurbeleid; 
Gelet op artikel 304 uit het decreet lokaal bestuur; 
Gezien het voorliggende ontwerp van de vernieuwde statuten; 
Na bespreking;  

BESLUIT : EENPARIG 
Art. 1 : De gemeentelijke seniorenadviesraad wordt erkend op basis van de vernieuwde statuten. 
Art. 2 : De statuten van de gemeentelijke seniorenadviesraad, zoals goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting 

van 21 mei 2013, worden opgeheven. 
 
GEDAAN IN ZITTING, PLAATS EN DATUM ALS TEN HOOFDE. 
 
De algemeen directeur De voorzitter 
(get.) Dries BRAEYE (get.) Geert VAN EXEM 
 
 
 

SENIORENADVIESRAAD HOUTHULST 2019-2025 
 
Hoofdstuk 1: DOELSTELLING 
Artikel 1 
De gemeentelijke seniorenraad heeft in het algemeen tot doel het bevorderen van een integraal welzijnsbeleid en 
een specifiek cultuurbeleid in het belang van alle inwoners van de gemeente. Om deze doelstelling te verwezenlijken 
zal hij: 

• op vraag van het gemeentebestuur en op eigen initiatief adviezen uitbrengen over alle aangelegenheden 
betreffende het specifieke cultuurbeleid naar de derde leeftijd toe; 

• de activiteiten in deze sector coördineren, overleg en samenwerking tot stand brengen tussen verenigingen, 
diensten, instellingen en andere organisaties die actief zijn in deze sector; 

• onderzoek verrichten naar, documentatie en informatie verzamelen over het leven en de behoeften in het 
werkgebied; 

• op de behoeften afgestemde initiatieven nemen op gebied van animatie, bevordering van het welzijn en 
kaderopleiding; 



• deelnemen aan het beheer van gemeentelijke culturele infrastructuur overeenkomstig de ter zake geldende 
wetgeving. 

Hoofdstuk 2: SAMENSTELLING EN STRUCTUUR 

Artikel 2 

De raad voor de derde leeftijd moet voldoende representatief zijn voor alle vormen in verband voor senioren. Hij is 
samengesteld uit een algemene vergadering, een raad van bestuur. 

Algemene vergadering 

Artikel 3 

Het gemeentebestuur moet in de seniorenraad de actoren betrekken die het Nederlandstalig leven van de derde 
leeftijd bevorderen, zijnde:  

• alle seniorenverenigingen en organisaties, zowel private als publieke, die werken met vrijwilligers en een 
werking ontplooien op het grondgebied van de gemeente. 

• Alle seniorenorganisaties en instellingen, zowel private als publieke, die werken met professionele 
beroepskrachten en een werking ontplooien op het grondgebied van de gemeente; 

• Deskundigen inzake senioren, woonachtig in de gemeente. 

Artikel 4 

Elke vereniging, instelling wijst, volledig vrij, één lid en één plaatsvervanger aan. 

Deze dienen aan volgende voorwaarden te voldoen: 

• Zij moeten lid zijn van de vereniging, organisatie, instelling die zij vertegenwoordigen; 

• Zij mogen niet meer dan één vereniging, organisatie, instelling vertegenwoordigen. 

Artikel 5 

Alle leden zijn stemgerechtigd. 

Artikel 6 

Politieke mandatarissen kunnen geen deel uitmaken van de seniorenraad. De schepen bevoegd voor sociale zaken 
kan als waarnemer uitgenodigd worden op de vergaderingen. 

Artikel 7 

Ter ondersteuning van de seniorenraad wijst de gemeente een medewerker aan, die de vergaderingen bijwoont. 

Artikel 8 

Een vereniging, organisatie, instelling, deskundige die lid van de seniorenraad wenst te worden, dient een aanvraag 
te richten aan de raad van bestuur van de seniorenraad. Indien ze beantwoordt aan de in art. 3 gestelde normen, 
kan hij of zij toetreden tot de algemene vergadering. 

Artikel 9 

Tot de bevoegdheid van de algemene vergadering behoren: 

• De wijziging van de statuten en de ontbinding van de seniorenraad; 

• Het aanvaarden en uitsluiten van leden van de algemene vergadering; 

• De aanstelling en het ontslag van de bestuurders; 

• Het goedkeuren en wijzigen van het huishoudelijk reglement; 

Artikel 10 

De leden van de algemene vergadering kunnen worden opgesplitst in een aantal secties of wijkseniorenraden. Deze 
secties of wijkseniorenraden hebben geen autonome adviesbevoegdheid. 

Raad van bestuur 

Artikel 11 

De algemene vergadering bepaalt op welke manier de leden van de raad van bestuur worden verkozen en neemt 
daartoe de nodige bepalingen op in het huishoudelijk reglement of het reglement van inwendig orde. 

Artikel 12 

De algemene vergadering kiest uit haar leden die zich kandidaat stellen, bij gewone meerderheid van stemmen, een 
voorzitter en ondervoorzitter. 

Artikel 13 

De raad van bestuur duidt een secretaris  aan. 

Artikel 14 

De schepen bevoegd voor sociale zaken kan als waarnemer uitgenodigd worden op de vergaderingen van raad van 
bestuur. 

Artikel 15 

De medewerker aangeduid door de gemeente woont vergaderingen van de raad van bestuur bij. 



 

 

Artikel 16 

De duur van de mandaten bedraagt normaal 6 jaar, behoudens herverkiezing. Wanneer een mandaat van een lid van 
de raad van bestuur tussentijds vacant wordt, wijst de algemene vergadering een opvolger aan, die het mandaat van 
zijn voorganger voltooit. Bij vacatie van de functie van voorzitter en/of ondervoorzitter benoemt de raad van 
bestuur een plaatsvervanger tot de eerstvolgende algemene vergadering. Deze wijst een opvolger aan, die het 
mandaat van zijn voorganger voltooit. 
Artikel 17 
De bevoegdheden die niet uitdrukkelijk aan de algemene vergadering zijn toegewezen, behoren tot de bevoegdheid 
van de raad van bestuur. 
Dagelijks bestuur 
Artikel 18 
De raad van bestuur kan uit zijn leden een dagelijks  bestuur kiezen.  De medewerker, bedoeld  in art. 15 woont de 
vergaderingen van dit dagelijkse bestuur bij. 
Artikel 19 
Het dagelijks bestuur bereidt de vergaderingen van de raad van bestuur voor en voert alle taken uit die voortvloeien 
uit de beslissingen van de raad van de raad van bestuur. 
Hoofdstuk 3: ERKENNING 
Artikel 20 
De seniorenraad vraagt zijn erkenning aan de gemeenteraad en legt daartoe zijn statuten en huishoudelijk 
reglement of het reglement van inwendige orde, en latere wijzigingen ervan, ter goedkeuring voor. 
Artikel 21 
De gemeenteraad bepaalt, na advies van de seniorenraad, de voorwaarden en modaliteiten van de oprichting en 
erkenning van de seniorenraad en van de werking van de seniorenraad inzonderheid betreffend: 

• Maatregelen waarmee het recht op informatie van de seniorenraad ten aanzien van het gemeentebestuur 
wordt gewaarborgd; 

• De wijze van aanvragen en uitbrengen van de adviezen met inbegrip van de termijn binnen dewelke advies 
dient te worden uitgebracht; 

• De termijn binnen dewelke de gemeenteraad een gemotiveerd standpunt nopens de uitgebrachte adviezen 
inneemt; 

Artikel 22 
Binnen het kader van de goedgekeurde gemeentebegroting voorziet het gemeentebestuur een werkingstoelage 
voor de gemeentelijk seniorenraad. 
Artikel 23 
Het gemeentebestuur stelt een vergaderlokaal ter beschikking aan de seniorenraad. 
Artikel 24 
De seniorenraad moet uiterlijk zes maanden volgend op de installatie van de nieuwe gemeenteraad, opnieuw 
worden opgericht. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


